[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO N.º 874/2018

Ementa: informações referentes à falta de medicamentos distribuídos pela Rede Pública de Saúde.
Senhor Presidente
Nobres Vereadores

Justificativa:
Considerando que atualmente faltam 20 medicamentos na Rede Pública de Saúde, dentre eles o Galvus e o Losartana, bem como, medicamentos de uso e valores comuns como o caso do AAS, e ainda, considerando a grave crise financeira pela qual a população passa, dificultando ainda mais a obtenção destes medicamentos, a Vereadora Mônica Morandi vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de informações:
1- A compra dos medicamentos faltantes já foi realizada?
2- Na afirmativa, quando o serviço será normalizado?
3- Na negativa, há algum plano emergencial para a normalização prioritária dos medicamentos cuja falta podem comprometer o tratamento das doenças, agravando o quadro clínico dos pacientes?
4- Qual a data prevista para a normalização do fornecimento destes medicamentos à população?

Valinhos, 14 de maio de 2018.

______________________
Mônica Morandi
Vereadora